155 Si autem dicis: Isaac fuit pater innumerabilium gentium, et sic, si non esset uoluntas domini cum agarenis, non sic multiplicaretur. Dicendum quod non sunt plures quam christiani, nam Europa tota est christianis plena et Asia etiam, nam in illa sunt multe secte christianorum, ut sunt Iacobite, Nazarei et Dela cintura, etcetera, et in India est ille presbyter Iohannes, etcetera.

Et si forte non credunt agareni quod sint christiani in tanto numero, dico quod propter multitudinem non concludunt bonitatem fidei. Nam plures erunt damnati quam salui in gloria; plures sunt homines uitiosi quam uirtuosi in mundo. Et sic cum inter christianos sint

---

124-125: Gn. 18, 12. | 127: Lc. 1, 34. | 130: Ps. 32, 9. | 132: cf. Gn. 18, 6. | 133: cf. Io. 6, 51. | 139: cf. Gn. 16, 11. | 140-141: cf. Lc. 1, 31. | 147: Mt. 11, 29. | 149: Gn. 21, 12.

128-130: cf. Q 3, 47. | 134: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C.

160 multe religiones hominum et mulierum, que non sunt inter agarenos. Et illi utuntur pluribus mulieribus, et cum sit lex uitiorum, cotidie ad illam multi conuertuntur et in bellis deprehenduntur pueri et in illa secta nutriuntur et sic sunt multi, sed non electi. Nam, ut dixi, plures sunt herbe male quam bone et pauciores lapides pretiosi quam alii lapides, etcetera. Et sic quando tempore promissionis Ismahelis ei promittitur semen dicitur: *multiplicabo semen tuum ut puluerem*, etcetera, Genesis decimo tertio. Sed quando tempore  
165 Isaac, scilicet: post sacrificium, ei promittitur, dicitur: *multiplicabo semen tuum ut stellas celi*, Genesis decimo quinto et Genesis uicesimo sexto. Tantum igitur distat semen Ismahel a semine Isaac et Iacob, ex quibus oritur Christus, quantum distat puluis a stellis celi, igitur, etcetera.

170 Si forte dicunt agareni: nos habemus dominium terre sancte, in qua Christus tanta fecit miracula, quod non posset esse sine Dei uoluntate. Dicendum quod non est uerum, nam Soldanus est quidam malus christianus et non potest esse ismaheliticus ex genere, et ille dominatur et etiam Christus est dominus. Nam in Hierusalem et Bethleem et in pluribus locis aliis est presentialiter Christus in sacramento, qui dixit: *cotidie uobiscum sum usque ad consummationem seculi*. Et sic est in illo loco ut dominus et nunquam permisit Deus ut  
175 destruerentur monasteria illa, etcetera. Non autem commisit Deus ismahelitis illam terram propter eorum bonitatem, ut habetur Hiezechielis septimo, quod de Hierusalem dicitur: *et adducam malos gentium et possidebunt domos eorum et habitabunt sanctificata eorum*, etcetera. Et priuati fuerunt christiani propter causas positas in sermone decimo septimo contra hereticos et infideles.

180 Alie autem tres mulieres legis scripte fuerunt iste, que sunt magis note agarenis: prima Iocabeth, mater Mosi; secunda Seffora, uxor ipsius Mosi; tertia Maria, soror Mosi et Aaron.

Prima igitur Iocabeth excellit in multis.

185 Primo, quia descendente patriarcha Iacob uoluntarie in Egiptum pharaonis precepto, infantes mox ut nascerentur interficiebantur, sed hec Iocabeth industria sua parit filium, scilicet: Mosen, quem posuit *in fiscellam uirgarum scirpeam et linitam bitumine*, Exodi secundo. Et sic habuit filium, qui non solum fuit liber a morte, sed etiam saluauit totum populum et fuit legislator, in qua lege omnes saluabantur. Sed uirgo Maria excellit istam, quia illa fuit figura, in hac est completa ueritas. Nam cum magnus patriarcha Adam descendisset uoluntarie in Egiptum seruitutis per peccatum et subderetur pharaoni, id est, demoni, pueri,  
190 mox ut erant nati, moriebantur per peccatum originale. Sed uenit Maria uirgo et parit filium a morte peccati liberum et saluatorem totius mundi; posuit illum in fiscellam scirpeam uirgarum, scilicet: in uentre suo uirginali linito bitumine gratie. Fuit enim ipsa uirga Aaron, unde: *oriatur uirga de radice Iesse*, etcetera. Nullum habebat uirge ille nodum peccati. Si ille Moses saluauit populum iudeorum a seruitute corporali, Christus saluauit totum mundum a morte peccati quo ad animam. Vnde ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis  
195 eorum. Si ille dedit legem scriptam, hic legem gratie, quia impleuit que illa promisit.

Secunda, scilicet: Seffora, excellit in multis.

200 Primo, cum Deus uellet patrem filii sui Eliezer interficere, mater ipsius fudit sanguinem filii, que illa illi communicauit, et circumcidendo et fundendo illum liberauit patrem pueri a morte. Sed illud fuit in figura, nam cum pater Adam esset obligatus ad mortem, liberatus fuit mediante uirgine, scilicet: fundendo sanguinem filii, quem illi communicauit, et hoc

---

164: Gn. 13, 16. | 165: Gn. 26, 4; cf. Gn. 15, 5. | 173-174: Mt. 28, 20. | 176-177: Ez. 7, 24. | 185: Ex. 2, 3. | 193: cf. Is. 11, 1.

205 primo in circumcissione. Et sic saluus factus fuit pater Adam. Item cum Seffora acciperet pedes filii, dixit uidendo sanguinem eius sponsus: *sanguinis tu mihi es*. Sic fuit Christus in circumcissione sponsus sanguinis: nam sicut dos ducitur a sponsa, sed anulus arre datur a sponso, sic dos fuit sanguis fusus in passione, quem portauit uirgo Maria, sed anulus fuit circumcisio, cum quo anulo fuit desponsata, unde Agnes uirgo dicebat: «anulo suo subarrauit me». Et sic dum uirgo Maria in circumcissione filii accepit illum, uidens sanguinem dixit: *sponsus sanguinis mihi est*, etcetera.

210 Tertia, fuit Maria, soror Mosi, circa quam Machometus, ut mere laicus, errauit dicendo quod illa fuit mater Iesu Christi. Hoc dicit in libro primo Alchorani, azora secunda, que dicitur “Ambre”, patris Marie, matris Christi. Et idem dicit libro tertio, azora prima, alea uicesima quarta, ubi dicit quod mater Christi fuit soror Aaron, quod manifeste est falsum, nam de illa usque ad uirginem fluxerunt quingenti septuaginta anni. Et quod non fuerit illa patet per historias grecas et latinas et per sacram scripturam et per iudeos, scilicet: per Iosephum, etcetera. Sed quod uirgo Maria fuerit excellentior illa patet, nam illa fuit superba murmurando de Aaron, sed uirgo Maria humilima. Illa peccatrix, hec sine peccato. Illa percussa lepra et caro eius scissa, hec nunquam infirma nec caro eius corrupta. Si illa cantauit canticum nouum, scilicet: «cantemus domino gloriose», etcetera, uicto pharaone, sic uirgo Maria uicto demone cantauit canticum nouum, scilicet: *magnificat anima mea dominum*, etcetera. Si illa sequebantur uirgines omnes cum timpano, hanc sequuntur omnes in gloria tamquam primiceriam, unde Psalmi quadragesimo quarto: *adducentur uirgines post eam*, etcetera.

Alie tres fuerunt mulieres legis gratie.

225 Prima fuit Anna, mater uirginis Marie, que licet fuerit sancta inter sanctas, Maria fuit sanctissima. Et primo, Anna fuit miraculose preparata ad conceptionem, sed Maria fuit excellentius preparata. Nam Anna fuit preparata ad concipiendum puram creaturam, Maria uero ad concipiendum Deum et hominem et sine uiro, quod alteri non fuit datum. Nam Christus fuit conceptus de spiritu sancto, sed Maria dicitur concepta de spiritu sancto, unde Bernardus in sermone de conceptione dicit: «dico uirginem gloriosam de spiritu sancto 230 concepisce, non conceptam fuisse», etcetera. Nam licet illi, scilicet: Anne, fuerit data uirtus concipiendi supranaturaliter, sed conceptio respectu uirginis fuit naturalis, sicut ceco existente a natura datur supranaturaliter uirtus uisuiua, sed illa habita ille naturaliter uidet, ut dicit sanctus Thomas. Et sic conceptio Anne, qua uirginem concepit, licet quo ad uirtutem fuerit supranaturalis, fuit tamen naturalis quo ad modum, quia concepit mediante uiro, ut 235 cetere mulieres. Et non fuit uirgo Maria concepta ex osculo, ut quidam heretici dicunt. Et sic esse conceptum de spiritu sancto est priuilegium Christi dumtaxat. Item sine dubio excellit Maria, nam Anna habuit obprobrium sterilitatis, sed Maria non, sed tollit omne obprobrium mulierum, unde Augustinus: «iam non habet quid dicat uir aduersus feminam», etcetera. Item Anna plures filias concepit, sed Maria uirgo solum unum filium, qui fuit 240 omnibus excellens, ut tota esset filii et filius totus esset sue matris.

Secunda legis gratie fuit Anna uidua, de qua habetur Luce secundo. Hec fuit excellens in multis.

203: Ex. 4, 25. | 208: cf. Ex. 4, 25. | 219-220: cf. Lc. 1, 46. | 221-222: Ps. 44, 15. | 241: cf. Lc. 2, 36.

206-207: cf. Petr. Ber., *Dict.*, c. anulus, p. 182. | 210-211: cf. Q 3, 35; 19, 28; cf. Io. And., *Conf.*, c. IV, p. 138. | 218: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Responsoria. PL 78, 757B. | 229-230: Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 7. PL 182, 335C. | 233: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 77, a. 4 ad 3, p. 638. | 238: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62C.

245 Primo, laudatur quod sancte uixit in omni statu, nam mansit cum uiro annis septem a uirginitate sua, et sic patet quod fuit uirgo et nupta et postremo uidua. Sed uirgo Maria excellit sine comparatione, nam similiter fuit uirgo, nupta et uidua, quia tempore passionis filii iam mortuus erat Ioseph, sponsus suus, ut dicunt doctores, et sic illam filius commendauit Iohanni. Sed Anna uidua dum fuit nupta perdidit uirginitatem, sed Maria minime, unde Bernardus: «unum est quo nec primam uisa est nec habere sequentem gaudium». Videlicet: «matris cum uirginitatis honore».

250 Secundo, excellit Anna, quod fuit prophetissa, ut habetur Luce secundo. Sed in hoc excellit Maria, nam hec perfectissima habuit spiritum prophetie secundum omnem modum et gradum, ut dicit sanctus Thomas tertia parte, questione uicesima septima, quinto ad tertium.

255 Primo, de preterito, sicut Moses dixit: *in principio creauit Deus celum et terram*, Genesis primo. Sic Maria dicit: *fecit mihi magna, qui potens est*, etcetera. In quo includitur eius sanctificatio et preseruatio et gratie plenitudo, etcetera.

Secundo, de futuro quando dixit: *ex hoc enim beatam me dicent omnes generationes*, Luce primo. Nota hic qualiter omnes dicunt illam “beatam”, etiam agreni, etcetera.

260 Tertio, de presenti occulto, ut quando dixit: *suscepit Isabel puerum suum recordatus misericordie sue, sicut locutus est*, etcetera. Cognouit quod in illo omnes scripture implebantur.

Tertio, excellit Anna in hoc quod fuit presens quando Christus presentatus fuit in templo, sed Maria uirgo illam excellit, quia Anna fuit testis presentationis, sed Maria uirgo fuit illa que presentabat illum, unde: *cum induceret Iesum parentes eius*, etcetera.

265 Tertia legis gratie fuit Elisabeth.

270 Primo, excellit quia fuit preparata quo ad sterilitatem suam, ut habetur in Alchorano, libro primo, azora secunda, alea tricesima octaua, tricesima nona, etcetera, et etiam libro tertio, azora prima, quinta, sexta. Sed Machometus errauit dicendo quod propter incredulitatem mysterii Zaccharias fuit mutus tribus diebus solum, ut dicit libro primo, azora secunda, alea quadragesima, et tribus noctibus, ut habetur libro tertio, azora prima, alea octaua. Sed si Elisabeth fuit preparata ad concipiendum filium ex suo uiro, Maria uirgo excellentius fuit preparata, ut conciperet filium sine uiro, ut habetur libro primo, azora tertia, alea quadragesima septima.

275 Secundo, excellit Elisabeth, quia fuit a Maria salutata, unde: *exurgens Maria abiit in montana*, etcetera. Sed in hoc maior est excellentia Maria uirginis, quia: «honor non est in honorato, sed in honorante», ut ait Aristoteles primo Ethicorum. Et sic ex hoc ostenditur maxima humilitas Marie uirginis, sed in hoc errauit Machometus, quando uirgo Maria subiit in montana, quia dicit quod propter uerecundiam conceptionis iuit Maria uirgo in eremum et peperit ad radicem palme et comedebat de fructu illius palme. Hoc dicit libro tertio, azora prima, alea decima nona. Clarum est quod peperit in Bethleem, ut dicit Euangelista Mattheus secundo capitulo: *cum natus esset Iesus in Bethleem Iudee*, etcetera.

---

250: cf. Lc. 2, 36. | 254: Gn. 1, 1. | 255: cf. Lc. 1, 49. | 257: Lc. 1, 48. | 259-260: Lc. 1, 54-55. | 264: cf. Lc. 2, 27. | 274-275: cf. Lc. 1, 39. | 281: Mt. 2, 1.

248-249: Bern. Cl., *In Ass. B. V. M.*, IV, 5. PL 183, 428A. | 252: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 5 ad 3, p. 211. | 266-268: cf. Q 3, 40; 19, 5-6. | 269-270: cf. Q 3, 41. | 270-271: cf. Q 19, 10. | 272-273: cf. Q 3, 47. | 275-276: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, I, 3, 95b25, p. 145. | 279-280: cf. Q 19, 22-26.

285 Tertio, excellit Elisabeth, quia peperit filium sanctificatum et plusquam prophetam, de quo dicitur quod: *inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne Baptista*. Sed in hoc plus excellit Maria uirgo, nam si Iohannes fuit sanctificatus, Christus fuit causa sue  
 290 sanctificationis mediante uirgine, dum amplexata fuit ab ipsa Elisabeth. Si Iohannes Baptista fuit propheta, Christus dominus prophetarum. Si ille fuit maior inter natos mulierum, scilicet: corruptarum, hic natus ex uirgine Maria sine corruptione excellit simpliciter. Quod autem Maria excellat omnes sanctos et sanctas patet per Machometum, libro primo Alchorani, azora tertia, alea quadragesima secunda, ubi dicit quod angeli  
 295 dixerunt ei: ‘o Maria, Deus elegit te et mundificauit te et proposuit te super omnes mulieres mundi’, igitur, etcetera. Isti uero proximi mei ismalite non sunt in tanta cecitate sicut iudei in his, que pertinent ad Christum et uirginem, nam ut dicit Apostolus ad Romanos undecimo: *cecitas ex parte contingit in Israhel, nam cum introiret plenitudo gentium, tunc omnis Israhel saluus fiet*.

295 Et sic isti agareni sunt aliquo modo illuminati, nam cognoscunt lucernam, scilicet: Iohannem Baptistam, aliquo modo, de quo saluator ait, Iohannis quinto: *ipse erat lucerna lucens et ardens*, etcetera. Item Dauid in Psalmo centesimo tricesimo primo: *parauit lucernam christo meo*, etcetera.

300 Secundo, cognoscunt lucem, id est, Christum, aliquo modo, qui: *est uera lux*, Iohannis primo. Item dicit Iohannis octauo: *ego sum lux mundi*, etcetera.

305 Tertio, cognoscunt candelabrum, id est, uirginem Mariam, que fuit figurata per candelabrum templi habens supra se septem lucernas, id est, Christum lucentem, per septem dona spiritus sancti, de quibus Isaie undecimo: *egredietur uirga de radice Iesse*, etcetera, et *requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis*, etcetera. Vnde: *nemo accendit lucernam et in abscondito ponit, sed supra candelabrum*, Matthei quinto. Nam Maria mediante omnes illuminamur et sic isti debent ab ea illuminari. Vnde ut habui  
 310 ab alphaquinis suis, mulieres parturientes, quando sunt in labore partus, petunt nomen Marien et scriptum ponunt sibi in collo cum euangelio suo et sic liberantur a dolore, mediante illa que nullum sensit dolorem in partu. Et sic conuersio istorum in pauco stat solum uideant illud lumen, scilicet: Christum, clare sine nebula et candelabrum etiam sit ex auro purissimo, ut habetur Exodi tricesimo septimo, et sic mundissimum, Leuitici uicesimo quarto. Isto modo erigatur in parte australi, id est, meridionali, que est Africa, et tunc omnes conuertentur. Illud lumen si clare aspicerent, cognoscerent esse Deum. Et illud candelabrum, si esset apud eos ex auro purissimo, cognoscerent esse matrem Dei. Nam  
 315 illud est excellentius in ea, quia ratio Machometi non ualet, quod Deus non habeat filium. Nam esset inter eos rixa. Si inter mortales uirtuosos non est rixa inter patrem et filium, quanto magis inter Deum patrem et filium. Si inter beatos nulla potest esse rixa, quia sunt conformes uoluntati diuine, quanto magis inter illos, in quibus est una et eadem uoluntas, sicut in Deo patre et filio.

320 Secunda ratio sua est: Deus non habet filium, quia non habet mulierem. Clarum est quod illa generatio in diuinis non est per applicationem corporum. Nam Deus incorporeus est et in Deo non est talis modus generationis, sicut est in nobis. Nam si productio Eue fuit sine muliere, ut dicit Machometus in libro primo, azora tertia, alea prima et in secundo, azora prima, alea centesima octogesima nona, et generatio Christi fuit sine uiro solum per

---

283: cf. Mt. 11, 11. | 293-294: Rm. 11, 25-26. | 296-297: Io. 5, 35. | 297-298: Ps. 131, 17. | 299: Io. 1, 9. | 300: Io. 8, 12. | 303-304: Is. 11, 1-2. | 305: Mt. 5, 15. | 311: cf. Ex. 37, 24. | cf. Lv. 24, 4.

290-291: cf. Q 3, 42; cf. Io. And., *Conf.*, c. XI, p. 212. | 323-324: cf. Q 4, 1; 7, 189. | 325-326: cf. Q 3, 42; 47; 19, 21.

325 uoluntatem Dei, ut dicit Machometus in libro primo, azora secunda, alea quadragesima secunda, quadragesima septima, et in libro tertio, azora prima, alea decima septima, sed concepit de spiritu sancto, libro primo, azora secunda, alea quadragesima secunda, et libro tertio, azora prima, alea decima octaua, sequitur quod etiam generatio filii Dei potest esse et est sine muliere solum secundum operationem intellectus.

330 O filii Agar! Si clamaretis ad Deum mediante matre sua, ostenderet uobis aquam, ut fecit ipsi Agar quando filius suus moriebatur, ostendit aquam angelus. Sed modum lotionis ignoratis, quia opus quod fiat in nomine sancte trinitatis in baptismo mediante sacerdote in ecclesia, quod uos non facitis, sed in flumine, etcetera. O si Agar poneret filium suum sub arbore, scilicet: crucis, sicut illum posuit circa uel sub arbore, Genesis uicesimo primo. Et  
335 sic si isti crederent Christi mortem, in qua fuit salus totius mundi, non perderentur. Sed Machometus patenter dicit de Christi morte, libro primo, azora secunda, alea quinquagesima quarta, dixit Deus: 'Iesu Christo ego te faciam mori et postea assumam te et eleuabo te ad me et mundificabo te ab his qui blasphemarunt te et maledixerunt te et ponam illos qui secuti sunt te', scilicet: christianos, 'supra illos qui blasphemauerunt te in die iudicii'. Hec ille. Clarum est quod hoc dicitur de passione Christi ad litteram, quam isti  
340 ignorantes negant.

Et sic, si Agar poneret filium suum, id est, populum ismahelitarum, in arbore crucis, id est, crederet Christi passionem, et clamaret ad Deum, quod illuminaret ipsum ad uiam rectam mediante uirgine Maria, quam uenerantur et colunt, certe illuminarentur et  
345 conuertentur et haberent hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

334: cf. Gn. 21, 15.

327-328: cf. Q 3, 42; 19, 17. | 337-340: cf. Q 3, 55.

SERMO CENTESIMVS SEPTIMVS ET PRIMVS IN DOMINICA DVODECIMA POST  
PENTHECOSTEM

<THEMA> *Bene omnia fecit*, Marci septimo.

5 Quattuor operationes Dei excellentes legimus, scilicet: creationem, conseruationem, recreationem uel reparationem et iustificationem peccatorum. Et sunt tante excellentie quod soli Deo competunt.

10 Primo, quod creare sit a solo Deo. Patet nam non potest conuenire creature, quia ad illud requiritur potentia infinita, que possit ex nihilo aliquid facere. Quod non conuenit creature, cum habeat potentiam finitam et limitatam, ut dicit sanctus Thomas, prima parte, questione quadragesima quinta, articulo quinto; et De Potentia Dei, questione tertia, articulo quarto, contestatione. Et sic dicit Augustinus tertio De Trinitate quod: «nullus angelus, nec bonus nec malus, potest esse creator».

15 Secundo, conseruare res in esse est etiam a solo Deo, quia eadem uirtus requiritur ad creandum et ad conseruandum. Et sic res create, si a Deo non conseruarentur, omnia in nihilum redigerentur, ut dicit sanctus Thomas, prima parte, questione centesima quarta, articulo secundo; et tertia parte, questione decima tertia, articulo secundo in contestatione. Hoc idem dicit Augustinus super Genesim ad litteram. Exemplum huius patet in sole quod ad illuminandum requiritur radius eius per lineam rectam. Hoc idem requiritur in conseruatione luminis, nam absente sole, nullum est lumen.

20 Tertio, recreatio uel reparatio etiam est a solo Deo, quia cum tota natura fuerit corrupta, non poterat aliquod indiuiduum reparare. Item offensa infinita, quia contra infinitum, et sic a finito non potuit reparari. Item, ut dicit Alexander de Ales, quidquid creatura faceret erat Deo debitum ex creatione. Igitur nihil ei poterat dare ex recreatione, et sic nullum creatum posuit satisfacere, sed solus Deus.

25 Item quarto, iustificatio est a solo Deo, quia iustificare impium est maius creatione, non quo ad modum, sed quo ad rem, ut dicit sanctus Thomas, prima secunde, questione centesima decima tertia, articulo nono, obiectione; tertia, questione quadragesima tertia, quarto ad secundum et Augustinus super Iohannem decimo quarto capitulo. Igitur si creatio non potuit nisi a solo Deo fieri, cum hoc sit maius, sequitur quod nec hoc. Item  
30 cum iustificatio non possit fieri sine gratia et, ut dicitur Psalmi octogesimo tertio: *gratiam et gloriam dabit dominus*, sequitur, etcetera. Et sic licet omnia ista quattuor sint a Deo solo facta quo ad substantiam et quo ad esse, sed etiam facta fuerunt a uirgine quo ad bene esse et quo ad pulchritudinem et perfectionem. Exemplum: licet pictor non faciat domum quo ad suum esse, sed facit illam quo ad bene esse, scilicet: illam pingendo et coloribus ornando.  
35 Et sic hec quattuor sumpserunt complementum a uirgine. Primum in sua conceptione; secundum in sua natiuitate; tertium in natiuitate filii; quartum in sua assumptione.

Primum igitur, scilicet: creatio, licet non fuerit facta a uirgine, sed fuit perfecta ab ea. Non quod creata a Deo iam non esset bona, nam de quolibet illorum dixit Deus, Genesis primo, quod erat bonum et omnia in se comparata in ordine ad finem ualde bona, etcetera.

---

3: Mc. 7, 37. | 30-31: Ps. 83, 12. | 38-39: cf. Gn. 1, 31.

9: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 45, a. 5 ad 2, pp. 330-331; *Qu. De Pot. Dei* (vol. 8), q. 3, a. 4, pp. 222-226. | 11-12: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, III, 8, 13. PL 42, 876C. | 15: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 104, a. 2, p. 718; (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 13, a. 2, p. 112. | 17: cf. Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, I, 4, 9. PL 34, 249BC. | 22: Alexander de Ales] *NI*. | 26: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 113, a. 9, p.803; (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 43, a. 4 ad 2, p. 330. | 28: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, LXXII, 2. PL 35, 1823D.

40 Vnde: «uidit Deus cuncta que fecerat et erant ualde bona», etcetera, in ordine suo, ut dicit Augustinus in Enchiridion, sed a uirgine habuerunt ultimam perfectionem in superlatiuo. Exemplum: si aliquis artifex faceret pulchram coronam lapidum, etcetera, licet quilibet lapis in se esset bonus et omnes lapides in se ordinatim ualde boni, sed si in summitate corone deficerent duo lapides pulcherrimi, dum illi adessent, corona esset perfectissima, sed ante  
45 non. Sic in uniuerso fuit, quia omnes res create erant bone, nam malum non fuit a Deo creatum et in se ordinate, sed deficiebant duo lapides, scilicet: Christus et uirgo Maria. Sicut ipse quo ad corpus et quo ad animam omnes homines excedit, sic sua mater omnes mulieres. Et sic mundo deficiebat illud quod erat optimum, scilicet: optima anima rationalis et optima mater, etcetera. Hoc dicit Albertus Magnus. Sed aduerte quod illa dedit filium  
50 mundo, sequitur quod habetur intentum. Item quattuor fuerunt creati in principio, scilicet: «materia prima, celum empireum, natura angelica et tempus». Omnia ista perfecta a uirgine fuerunt. «Materia appetit omnem formam» et tunc habuit optimam, scilicet: animam Christi et diuinitatem unitam. Natura angelica reparata per istam. Celum impletum per istam. Tempus perfectum, quia eternum sub tempore fuit.

55 Secundum, scilicet: conseruatio facta a Deo, sed continuata mediante uirgine Maria, quia ut dicunt doctores, Adam et Eua propter peccatum erant annihilandi, sed quia ex eis sperabatur quedam mulier, que in eis erat secundum rationem seminalem, fuerunt conseruati, et propter eos tota posteritas. Exemplum: spina conseruatur propter hoc, quia ex ea speratur rosa. Hec rosa est Maria uirgo ex infecta radice, unde ecclesia cantat: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam». Vnde: *sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*, Canticorum secundo.  
60

Tertio, est recreatio et reparatio conuenientius fuit a Deo incarnato, ut dicit Augustinus decimo tertio De Trinitate. Et sicut mulier Eua dedit fructum homini, sic Maria uirgo carnem redemptori, qua mediante potuit pati et mori. Vnde de his tribus loquitur  
65 Bernardus in sermone dicens: «merito in te respiciunt oculi totius creature, quia in te, per te et de te benigna manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit». In te quo ad creationem, per te quo ad conseruationem. De te quo ad recreationem, quia reparator ex ea exiuit.

70 Quartum, iustificatio, licet a Deo sit, tamen uirgine mediante. Nam iustificatio est triplex, scilicet: miraculosa sanctificatio; secunda, mediante aliquo sacramento; tertia, conuersione ad Deum per contritionem. Omnia ista, licet fiant principaliter mediante Christo, unde prima Corinthiis sexto: *iustificati estis in nomine domini Iesu Christi*, sed aliquo modo cooperatur Maria, unde in sanctificatione miraculosa ipsa intercedit. Et sic si Hieremias fuit sanctificatus, fuit causa finalis, Maria, scilicet: ut sanctificatus ex utero  
75 Mariam excellentissimam sanctificatam pronuntiaret dicendo capitulo tricesimo primo: *nouum creauit dominus super terram, femina circumdabit uirum*, etcetera. Accipiamus igitur sanctificationem excellentem, que fuit Iohannes Baptista. Clarum est quod Maria uirgo portauit Christum ad illam, ut crederemus quod nullus potest sanctificari nisi uirgine mediante, et sic: *surgens Maria abiit in montana*, Luce primo. In illa salutatione Iohannes fuit  
80 sanctificatus, in qua inter sanctificante et sanctificatum mediauit uterus uirginalis.

---

60: Ct. 2, 2. | 72: I Cor. 6, 11. | 76: Ier. 31, 22. | 79: Lc. 1, 39.

40: Aug. Hipp., *Ench.*, X. PL 40, 236A. | 49: cf. Alb. Mag., *De Lau. B. M. V.*, I, 6, pp. 44-48. | 51: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 46, a. 3, p. 342. | 52: cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 9, 192a24, p. 40; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 2), lib. 1, dist. 45, q. 1, a. 1, p. 921. | 59-60: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A. | 62-63: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, XIII, 19, 24. PL 42, 1033B. | 65-66: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B.

77: Baptista] M Baptiste.

Secundo, si mediantibus sacramentis hoc fit, cum sacramenta efficaciam habuerunt a passione et a sanguine sua, quam habuit a uirgine, sequitur quod fuit illa mediante uirgine, unde ad Hebreos decimo dicitur: *in sanguine sanctificati estis*, etcetera.

85 Tertio, conuersio ad Christum fit uirgine mediante et etiam pro peccatoribus illa intercedit, quia: «nihil a nobis uenire uoluit quin manibus uirginis non transiuit». Et sic in sanctificatione Iohannis necessaria fuit uox Marie, unde: *ut uox salutationis*, etcetera, *exultauit infans*, etcetera, Luce primo. Et sic, si iustificatio impii non potest fieri sine gratia et hec uirgo, scilicet: Maria, illam nobis impetrat, clarum est quod licet non fecerit uirgo omnia, sed *bene omnia fecit*. Ad hanc igitur in principio, etcetera.

90 <THEMA> *Bene omnia fecit*, ubi supra.

Duo sunt uidenda in presenti sermone. Prima pars erit thematis introductiua. Secunda sancti euangelii expositiua, etcetera.

In prima parte solum declarabimus que in principio diximus. Et primo de creatione qualiter illam Deus fecit bene, quia cum esset eternus, omnia creauit in tempore, unde 95 Psalmi centesimo decimo tertio: *omnia quecumque uoluit Deus*, etcetera. Et sic omnia fuerunt creata bona in se, sed in ordine finis ualde bona, etcetera, unde Sapientie undecimo: *omnia constituisti, domine, in numero, pondere et mensura*. Et quo ad essentialia meliora non posset 100 facere, quia ut dicit Aristoteles octauo Metaphysice: «species sunt sicut numeri, ut sicut additione alicuius unitatis ad numerum uariatur ille numerus, sic additio perfectionis essentialis uariat speciem». Exemplum: si aqua ponatur ad ignem, per maiorem subtilitatem euaporando conuertitur in aerem. Et sic si meliora fierent, corrumpetur ordo uniuersi, sicut 105 in organo fit, quia si uariantur uoces, corrumpitur melodia, bene possent apponi alie uoces, sic in proposito. Hoc patet in primo scripto Thome, distinctione quadragesima quarta; et in prima parte, questione uicesima prima.

105 Tria enim creauit Deus perfecta, scilicet: creaturas spirituales, que dicuntur angeli nomine lucis.

Secundum, omnes doctores et creaturas corporales, sicut lapides, arbores et similia.

Tertio, creaturas compositas ex utroque istorum, ut homines. Et ut dicit Augustinus, sicut fecit arbores in sua perfectione in ordine ad finem, scilicet: cum fructu et cum semine, 110 sic produxit angelos et homines cum gratia. De angelis dicit Augustinus libro De Natura et Gratia: «simul erat condens naturam et largiens gratiam». De hominibus Ecclesiastes septimo: *fecit Deus hominem rectum*. De utroque sanctus Thomas, prima parte, questione nonagesima quinta, articulo primo; et secundo, distinctione uicesima nona, questione prima, secundo capitulo; et in Questionibus De Malo, questione quarta, secundo ad 115 decimum septimum. Et hoc dicit de homine, sed de angelis patet secundo, distinctione quarta, tertio, obiectione; prima parte, questione sexagesima secunda, tertio, obiectione.

83: cf. Hbr. 10, 10. | 86-87: Lc. 1, 44. | 89-90: cf. Mc. 7, 37. | 95: Ps. 113, 11. | 96-97: Sap. 11, 21. | 112: Ecl. 7, 30.

85: cf. Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 10. PL 183, 100A. | 98-100: cf. Arist. Lat., *Met.*, VIII, 3, 1043b34, p. 162; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 47, a. 2, p. 344. | 103: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 25, a. 6 ad 3, p. 204. | 111: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A. | 112: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1) Ia, q. 95, a. 1, pp. 678-679; *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 29, q. 1, a. 2, p. 412. | 115: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 4, q. 1, a. 3, p. 258; *S. Th.* (vol. 1), q. 62, a. 3, p. 428.

96: Vndecimo] M, X octauo.

120 Sed licet Deus perfecta et sapienter omnia creauerit, presumptuosi iudicant illum non bene fecisse, et primo de angelis dicunt: quare Deus non creauit illos cum gratia confirmatos, ita ut mutari non possent? Respondeo quod bene fecit Deus angelos sic mutabiles tripliciter.

125 Primo, propter Dei dignitatem, quia proprium est Deo esse immutabilem, nam quidquid mutatur, mutatur a suo superiori, sed cum creator sit superior creaturis, sequitur, etcetera. Vnde Psalmi centesimo primo: *mutabis eos et mutabuntur, tu autem idem ipse es*, etcetera. Vnde Boetius: «immobile manens dans cuncta moueri». Et sic in signum domini oportuit quod omnia mutarentur et ipse non, ut unde Malachie tertio: *ego dominus et non mutor*.

Secundo, hoc fuit ne angeli crederent quod ex meritis propriis erant immutabiles.

Tertio, ut in illis reluceret iustitia et misericordia Dei, que est diuisa in creatis a Deo. Et sic in illis qui non mutati fuerunt resplenduit misericordia, in mutatis iustitia, igitur, etcetera. Et sic bonis dedit premia et malis supplicia.

130 Secundo, etiam presumptuosi iudicant de hominibus dicendo: cur produxit Deus hominem, quem sciebat esse peccatum? Quam questionem monet Magister in secundo, distinctione uicesima tertia.

135 Dicendum quod bene hoc Deus fecit. Et primo propter libertatem, quia melius est dare esse cum aliquo defectu quam omnino non dare esse, quia non esse nihil est. Et sic Deus melius estimauit dare esse uariabile et mutabile quam omnino non dare, sicut fuit de quodam qui nolebat dare pauperibus petentibus elemosynam.

Dicendum quod ipse Deo erat dandum illud quod perfectum erat. Et ipse non habebat florenum nec denarium, de quo aliquid non deesset, et sic nolebat dare. Sed melius esset dare cum illo defectu aliquid quam omnino non dare, sic facit Deus liberalis.

140 Sed dicet aliquis: si in breui sciret carpentarius arcam esse comburendam, illam non faceret. Sic Deus sciebat hominem esse in breui casurum, igitur, etcetera. Dicendum quod licet hoc sciret, non propter hoc ab operatione debuit desistere, si in illa reluceret sapientia et iustitia artificis. Patet de “cohet” (sic dicto uulgariter) comburendo, in quo sapientia artificis relucet, licet modico tempore duret, maxime si daret modum quo posset non deficere. Exemplum: si sutor sciret quod illa uestis esset dilaceranda in breui et sic reluceret  
145 sua sapientia in dilaceratione et in sua iustitia, et si posset dare remedium ut non demoliretur a tinea nec huiusmodi, nihilominus non cessaret ab opere. Sic in proposito, sicut in factione uestis relucet sapientia artificis dicendo qualiter est bene scissa, sic, dum illa perdit lanam, uidetur puncta clarius. Et sic, si artifex diceret: opus quod hec uestis ponatur  
150 quolibet mense ad celi influentiam in mane, et dum plicatur oportet quod aliqua scopa mundetur a puluere, et dum seruatur in teca oportet quod intra illam ponatur “exençum” amarum, ne tinea intret et etiam si forte est aliquod lignum cipressi inter illam positum. Sic fecit Deus omnipotens, qui dedit homini quo posset seruari a casu, scilicet: mediante  
155 influentia celi, scilicet: gratia, et mediante illa scopa, si puluis terre miscetur, scilicet: scopa sacramentorum. Et si forte uexatur a tinea demonis est herba exençii, scilicet: memoria Christi passionis, que est amara. Et si temptatur a demone accipiat crucem, scilicet: lignum cipressi. Et sic, licet esset peccabilis, Deus dedit remedia, ne caderet in peccatum per

---

123: Ps. 101, 27-28. | 125: Mal. 3, 6.

124: Boe., *De Cons.*, III, 9. PL 63, 758A. | 131: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 23, 1. PL 192, 700BC.

125: Tertio] M, X quinto.

160 gratiam. Et si caderet, dedit sacramenta, quibus resurgeret. Et si secundum omnia ista remedia nollet saluari, etiam in inferno reluctet iustitia et Dei sapientia, igitur, etcetera, unde Apocalypsis nono: *querent mortem et non ueniet eis*.

Secundo, hoc fuit propter Dei prouidentiam, que magis intendit ad uniuersale bonum. Et quia ex multis damnatis multi salui nascuntur, ut ex Esau Iob et ex malo Achab bonus Ezechias et ex malis Ahazias, Ioas et Amasias, nata fuit uirgo Maria. Vnde Augustinus: «melius iudicauit Deus ex malis bonum elicere quam mala ne fierent prohibere».

165 Tertio, propter Dei reuerentiam, etcetera, quia supplicia damnatorum augent gloriam beatorum, unde: *letabitur iustus*, etcetera, Psalmi quinquagesimo septimo. Et letabitur quia talia euasit et in uita etiam sumunt. Exemplum: sicut quando leo corrigitur in flagellis catelli et princeps filius regis in flagellis alterius pueri, sic in proposito.

170 Tertio, dicit aliquis: multa superflua uidemus in rebus inferioribus et minimis, sicut in herbis, in animalibus, etcetera. Dicendum quod omnia Deus fecit sapienter, quia si aliqua animalia sunt uenenosa, sunt facta a Deo ut homo exemplum sumat de peccato commisso et peniteat. Nam ante peccatum nullum animal poterat homini nocere, sed post serpentem temptantem omnia animalia nocent homini. Igitur quando aliquod animal mordet hominem, recordatur de peccato suo, quia omnia peccata originem habuerunt a peccato  
175 originali, igitur, etcetera. Item alia animalia que non sunt uenenosa, licet minima, sunt etiam ad exemplum homini.

Primo, scinifes sunt exemplum superbo, qui non consentit quod homo ciuilis ei loquatur. Ille scinifes ponit se in barba et aliquando in oculo. Etiam in exemplum dominorum et regum, qui aliquando pauperi non prestant auditum, ille uenit et ponit se in  
180 oculo, ut cognoscant se esse terram, et etiam portant buccinam secunum, que significat uocem tube iudicii finalis quando audient: «surgite mortui», etcetera, quando regibus queretur ratio de istis.

Secundo, auaro est in exemplum talpa, que comedit terram. Et dum oculos pulchros habeat, portat illos coopertos quadam pellicula toto tempore sue uite. Sic auarus uersatur  
185 circa terram et non comedit nisi uilia. Et cum habeat duos oculos, scilicet: intellectum et uoluntatem, nunquam ei seruiunt, quia non intellegit que Deus precepit nec amat proximum nec Deum, sed istos oculos habet uelatos.

Item piger habet in exemplum formicas et pulices, que faciunt illum de mane a lecto surgere. Et sic isti sunt qui religiosos uocant ad matutinos, etcetera. Vnde dicit ille doctor:  
190 «exemplum nobis prebet formica laboris», etcetera, et dicit Salomon, Prouerbiorum sexto: *uade ad formicam, o piger*, etcetera. Similiter herbe sunt ad Deum seruitium, licet tu non intelligas eorum proprietates, etcetera.

Sed iterum querit presumptuosus de conseruatione et gubernatione rerum. Dicendo quod homo casualiter disponitur, quia cum sit nobilis creatura, minus de causali ibi debet  
195 reperiri, ut dicit Aristoteles secundo Physicorum. Sed uidebimus quod Hieremias duodecimo capitulo conqueritur dicens: *quare uia impiorum prosperatur?* Sed iste presumptuosus ignorat quare fit cum illud Deus faciat sapienter, unde Chrysostomus: «quid enim infirmo conueniat, magis scit medicus quam egrotus».

---

160: Apc. 9, 6. | 166: Ps. 57, 11. | 191: Prv. 6, 6. | 196: Ier. 12, 1.

164: Aug. Hipp., *Ench.*, XXVII. PL 40, 245D. | 181: cf. MF. Hier., *Lib. Con. Vig.*, XII. PL 23, 349B. | 190: cf. Hild. Cen., *Physio*. PL 171, 1219D. | 195: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 5, 196b25, p. 69.

200 Et sic hoc fit primo propter differentiam meritorum, unde: «cum nullum bonum irremuneratum nec aliquod malum impunitum», cum boni aliquando aliquod malum faciant et mali aliquando aliquod bonum, dat malis premium momentaneum, quod est bonorum temporalium et bonis malum momentaneum, etcetera, unde Luce decimo sexto: *recordare, fili, quia recepisti bona in uita tua*, etcetera.

205 Secundo, hoc fuit propter differentiam infirmitatum, quia reprobis sunt insanabiles. Vnde Hieremie tricesimo: *insanabilis fractura tua*, sed infirmitates iustorum sunt sanabiles. Vnde: *septies in die cadit iustus et resurgit*, Prouerbiorum uicesimo quarto. Et sicut medicus desperatis dat quecumque uoluerint, sed illis, de quibus est spes euandendi, dat dietam, sic reprobis temporalia, que hic appetunt conceduntur, sed electis datur infirmitas. Hoc tangit Gregorius in Moralibus dicens: «negantur electis in hac uita bona presentia, quia egris 210 quibus spes uiuendi est, nequaquam a medico cuncta que appetunt conceduntur. Dantur autem reprobis bona que in hac uita appetunt, quia desperatis egris cuncta que desiderant non negant».

215 Tertio, hoc fit ratione terminorum motus, quia secundum Philosophum: «motus est de contrario in contrarium». Et sic, si reprobis tendunt ad penam, que erit in termino ad quem oportet quod gloria huius mundi sit terminus a quo, et electis econuerso. Hoc tangit Gregorius dicens: «perpendant iusti que sunt mali que iniquis imminet et nequaquam eorum felicitati inuidebunt, quid enim est quod de eorum gaudiis admirantur, quando ipsi per asperum ad salutis patriam illum per amena prata ad inferni foueam tendunt?».

220 Tertio, recreatio sapienter facta fuit a Deo, unde Iob uicesimo sexto: *prudencia eius percussit superbum*.

Sed presumptuosi dicunt: quare non redemit mundum solo imperio saltem minore pena? Dicendum quod hoc fuit factum iusto Dei iudicio.

Primo, ut in omnibus operibus eius esset iustitia et misericordia, ut dicit Augustinus.

225 Secundo, propter exemplum nostrum obedientie et humilitatis, unde prima Petri secundo: *Christus passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum ut sequamini*, etcetera. Ideo Augustinus: «erubescat homo superbus, pro quo humilis factus est Deus».

230 Tertio, ostendit charitatem suam maximam in hoc, unde ad Romanos quinto: *commendat Deus suam charitatem in nobis, quia*, etcetera. Et sicut care animam nostram emit, dedit nobis documentum, ut illam seruemus, unde prima Corinthiis sexto: *empti enim estis pretio magno*, etcetera. Quod fuit pretium declarat Petrus, prima Petri primo: *non corruptibilibus auro et argento, sed pretioso sanguine*, etcetera. Igitur si proprium sanguinem pro animabus nostris dedit, uoluit ut illas a peccatis custodiamus.

Quarto, retributio uel iustificatio impiorum facta est sapienter.

235 Sed dicunt presumptuosi: quare pro peccato momentaneo eternaliter homo punitur? Dicendum quod iuste hoc sit.

---

202-203: Lc. 16, 25. | 205: Ier. 30, 12. | 206: Prv. 24, 16. | 219-220: Iob. 26, 12. | 225: I Pt. 2, 21. | 227-228: Rm. 5, 8. | 229: I Cor. 6, 20. | 230-231: I Pt. 1, 18-19.

197-198: Chrysostomus] cf. Th. Aq., *Cat. Aur.* In Mt., VII, 4, p. 124. | 199-200: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm. Ad Fr. In Er.*, XLI. PL 40, 1315D. | 209-212: Gre. Mag., *Mor.*, XXI, 4. PL 76, 193C. | 213-214: cf. Arist. Lat., *Phys.*, V, 2, 226b3, p. 199. | 216-218: Gre. Mag., *Mor.*, XXI, 4. PL 76, 193C. | 223: cf. Aug. Hipp., *De Corr. Et Gra.*, XIII, 41. PL 44, 941CD. | 226: Aug. Hipp., *En. In Psal.*, XVIII, 2, 15. PL 36, 163D.

Primo, propter culpe commisse incorrigibilitatem, quia manente culpa debet manere pena, sed illa culpa erat tollenda in hac uita et mediante gratia, que iam non est in aliquo statu, igitur. Item propter obstinationem non potest ueniam querere. Exemplum: si aliquis fecit iniuriam alicui et ponerentur uel intrarent duellum in campo, si intra campum non dicit contrarium et confitetur peccatum, sed solum extra, nihil ei prodest. Sic campum certandi habemus hic in isto mundo et gratia ibi datur et uenia. Extra istud nihil gratie datur nec etiam est lingua ad confitendum apta, sed obstinata, unde Salomon Ecclesiastes undecimo dicit: *si ceciderit lignum ad austrum uel aquilonem, ibi est*. Vnde Bernardus: «ubi te inuenerit, ibi te iudicabit. Videat arbor antequam cadat, quia post casum etiam moueri non poterit. Et si uis scire ad quam partem ceciderit, uide ad quam partem est abundantia ramorum, quia semper arbor ad illam cadit». Rami sunt affectiones, si uersus celum tendunt, ad celum uolabit. Si ad terram, similiter.

Secundo, pena peccati mortalis est eterna, quia per illud Deum eternum et infinitum offenderunt. Et secundum leges, quis priuatur illo bono contra quod agit. Exemplum: qui contra bonum commune et contra rem publicam delinquit punitur per mortem uel exilium perpetuum. Bonum commune est Deus. Agit contra Deum et contra charitatem, que est uinculum, etcetera, et sic priuatur societate, etcetera. Et ut dicit sanctus Thomas quarto, distinctione quadragesima sexta, tertio, si ista pena non est perpetua, hoc est quia uita hominis non est perpetua. Et ista ciuitas non est perpetua secus est de illa que perpetua est.

Tertia, sicut premia ad uirtutes, sic pena se habet ad peccata. Sed propter actum conuersionis ad Deum meretur quis uitam eternam, ergo propter auersionem penam eternam. Exemplum de sagittante. Illud perdit in malo tiro, quod lucratur in bono. Et sic tam in creatione quam in recreatione, conseruatione et iustificatione, Deus *bene omnia fecit*. Quo ad primam partem.

Secunda pars expositiua euangelii.

Primo, literalis: *exiens Iesus de finibus Tyri, uenit per Sidonem ad mare Galilee per medios fines decapoleos*, quia postquam Iesus curauerat filiam cananee, que uexabatur a demone, exiuit de finibus Tyri. Que ciuitas erat sita in corde maris et erat metropolis prouincie Phenicee, quod regnum fuit Iran, amici regis Daud, qui ei mittebat ligna de monte Libano pro domo edificanda, secundo Regum quinto. Et: *uenit Christus per Sidonem*, que est ciuitas iuxta montem Libani, *et transiuit per medios fines decapoleos*, scilicet: predictae prouincie, habentes ciuitates decem in se. Nam “decapolis” est nomen grecum et dicitur a “deca”, quod est “decem”, et “polis”, quod est “ciuitas”, quasi prouincia decem ciuitatum. Sicut in regno Aragonum sunt decem ciuitates, scilicet: Cesaragusta, Osca, Iacca, Barbastro, Daroca, Torolium, Albarracin, Calataiut, Boria et Taraçona, et Iber fluuius per medium currit a parte Montis Caci, sic Iordanis fluuius currit per medium Phenicie a monte Libano ortus et habet quinque ciuitates de una parte et quinque de alia uersus mare. Sunt: Tyrus, Siron, Sarepta, Beritus et Accom. In alia parte sunt alie quinque. Iordanis fluuius currit per medium, qui exit a monte Libano, et currit uersus meridiem ad Mare Mortuum. Sed in fine Phenicie et in principio Galilee facit magnum pelagus et dicitur “Mare Galilee”, quia secundum hebreos, omnis congregatio aquarum dicitur “mare”, Genesis primo: *congregationes aquarum appellauit maria*, etcetera. Esset ibi per omnia simile, scilicet: circa Cathaloniam esset pelagus magnum, quod non est, sic in proposito. Et sic Christus

243: Ecl. 11, 3. | 258: cf. Mc. 7, 37. | 261-262: cf. Mc. 7, 31. | 265: cf. II Sm. 5, 11. | 265-266: cf. Mc. 7, 31. | 277: Gn. 1, 10.

243-246: cf. Bern. Cl., *Serm. De Div.*, LXXXV. PL 183, 702B. | 252: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 46, q. 1, a. 3, p. 404.

280 ambulabat *per medios fines decapoleos circa fluiuium Iordanis usque ad mare Galilee*, etcetera, *et adducunt ei surdum et mutum*, scilicet: a demone factum, ut dicit Lyra, uel si naturaliter erat, quia «omnis surdus est mutus», ut dicit Albertus Magnus, nam ideo mutus, quia surdus. Et: *apprehendens Iesus eum a turba seorsum, misit digitos in auriculas eius et exponens tetigit linguam*, etcetera.

285 Secundum sensum spiritualem. Per hoc notatur aduentus Christi in mundum, nam exiuit a finibus Tyri, que est extra terram promissionis, quia: *insula in corde maris*, Hiezechielis uicesimo septimo. Et capta a Nabuchodonosor uoluit illam aquam mediam implere terra, ita ut per terram firmam haberetur accessus et non potuit. Sed post septem annos hoc fecit Alexander ueniens de Egipto cum uictoria cum multitudine Ethiopum. Et sic nunc habet planum accessum et significat “celum”, quod est extra terram, a quo uenit filius Dei solus.

290 Et licet angeli uenirent, sed hic solus exiuit a finibus Tyri, etcetera, id est, ab eterno patre, quia: *exiui a patre et ueni in mundum*, etcetera. Vel a finibus eternitatis, quia angeli non sunt eterni, sed solus Deus, unde Sapientie octauo: *attingit a fine usque ad finem fortiter*, etcetera, uel a Tyro, id est, a superbia exiuit, quia: *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens*, etcetera. Venit per Sidonem, que interpretatur uenatio tristitie, quia: *languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit*, Isaie quinquagesimo tertio. Venit ad mare, id est, ad mundum istum, unde Psalmi centesimo tertio: *hoc mare magnum*, etcetera. Vel uenit ad mare, id est, ad Mariam, quia: *congregationes aquarum appellauit maria*, in qua sunt congregationes gratiarum. Et sicut portus ubi applicuit fuit Maria, sic est portus peccatorum ipsa. Et sicut hoc mare factum est ex fluuio Iordanis, scilicet: ex duobus fontibus Ior et Dan, sic uirgo Maria fuit plena gratiarum ex illo fluuio, de quo Psalmi quadragesimo quinto: *fluminis impetus letificat*, etcetera. Duo fontes fuerunt in ea due sanctificationes. Prima in utero matris, que fuit preseruatio. Secunda in conceptione filii. Vel per Sidonem uenit ad mare, quia per passionem uenit ad amaram mortem crucis, etcetera, unde Psalmi centesimo nono: *de torrente in uia bibet*, etcetera. Et tunc obtulerunt ei patriarche et prophete, reges et sacerdotes, genus humanum surdum, quia non audiuit preceptum domini dicens: *in quacumque die comederitis morte*, etcetera. Mutum, quia nesciuit dicere “peccauit”, sed excusando dixit: *mulier quam dedisti mihi sociam*, etcetera, Genesis tertio. Apprehendit eum in unitate suppositi seorsum, non sicut ceteri, sed Deus et homo. Item non cum peccato, quia: «non ex uirili semine», etcetera, sanauit illum cum digitis et saliuu. Digni significant dona spiritus sancti, igitur mediante gratia spiritus sancti. Saliua est quid super additum, scilicet: dum humanitas passa fuit uel saliuu, que est aqua ab ore sumpta, significat sacramenta, quia: «accedit uerbum ad elementum et fit sacramentum», igitur, etcetera.

315 Tertius sensus moralis est iste: *exiens Iesus de finibus Tyri*, id est, de mente superba, *uenit per Sidonem*, id est, humilitatem, quia peccator debet humiliari coram Deo ad mare, id est, ad penitentem, *et adducitur ei surdus et mutus*, id est, peccator, qui est surdus et mutus a demone, uel sic: «omnes Christi actio nostra est instructio». Igitur, si uis curari, exi de Tyro, id est, peccato, per angustiam contritionis ueni per Sidonem, id est, confessionem, que est uenatio peccatorum et circumstantiarum ad mare satisfactionis inter medios fines, etcetera, id est, obseruando decem precepta inter amorem et timorem, etcetera. Diabolus facit surdum peccatorem.

279-280: Mc. 7, 31-32. | 282: cf. Mc. 7, 33. | 285: Ez. 27, 4. | 291: cf. Io. 16, 28. | 292: Sap. 8, 1. | 293: Phil. 2, 7. | 294-295: Is. 53, 4. | 296: Ps. 103, 25. | 297: Gn. 1, 10. | 300: Ps. 45, 5. | 303-304: Ps. 109, 7. | 305-306: Gn. 2, 17. | 306-307: Gn. 3, 12. | 313-315: cf. Mc. 7, 31-32.

280: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), Mc. 7, 32, f. 103v. | 281: cf. Alb. Mag., *In Ev. Mc.*, VII, 32, p. 505a. | 308-309: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 311-312: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, LXXX, 3. PL 35, 1840B. | 316: cf. Al. Ins., *S. De Arte Prae.*, I. PL 210, 113C; cf. Th. S. Th. (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 40, a. 1, p. 307.

282: Exponens] X expuens. | 304: Bibet] M, X bibit. | 320: Peccatorem] M peccatorum.

Primo, ut non audiat uocem creaturarum, que omnes clamant quod in eis non est uera fruitio, sed in Deo solo, unde Augustinus dicit: «domine, celum, terra, mare et omnia que in eis sunt clamant quod amem te super omnia». Hanc uocem non audit peccator, qui spem suam et finem ponit in creatura, sicut auarus in diuitiis, superbus in honoribus, et sic de aliis. Vnde Bernardus: «mundus clamat, ego deficio, caro clamat, ego inficio, diabolus clamat, ego decipio, Christus clamat, ego reficio. Quem ergo sequeris miser homo?». Vnde homo debet notare breuitatem uite, fallacem pulchritudinem et astuciam demonis et benignitatem Christi, qui cotidie nos sperat, etcetera.

Secundo, ut non audiat clamorem misericordie sanguinis Christi, quam uocem Lazarus audiuit quando surrexit, terra quando tremuit, celum quando obtenebratum est, monumenta quando aperta sunt, ut ait Augustinus quarto Confessionum. Hanc uocem non audit peccator, sed audit uocem sanguinis Abel, que clamat uindictam. Ideo homo ulcisci uult et non misereri, unde Apostolus ad Hebreos duodecimo: *accessistis ad mediatorem testamenti Iesu et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel*, quia illa clamat uindictam, Christi sanguis misericordiam. Vnde Luce uicesimo tertio: *pater, ignosce illis*, etcetera.

Tertio, ut non audiat pauperem, unde Prouerbiorum uicesimo primo: *qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, clamabit ipse ad Deum et non exaudietur*. Vnde Augustinus super illud “*dormierunt somnum suum*”, etcetera, dicit: «transit somnus iste et transit uita ista et nihil inueniunt in manibus suis, qui nihil posuerunt in manibus Christi». Hec ille.

Quarto, ne audiant tubam iudicii, scilicet: “surgite mortui ad iudicium et ite maledicti”, unde Hieronymus: «siue comedam, siue bibam, siue quicquid aliud faciam, semper uidetur resonare in auribus meis illa tuba: “surgite mortui”», etcetera. Malus autem sic agit, ut esset semper uicturus, sed diabolus facit hominem mutum. Primo, ut non cofiteatur peccatum. Secundo, ut non reddat gratias Deo de beneficiis receptis. Tertio, ut non edificent proximum. Quarto, ut non oret pro necessariis. Adducitur autem peccator ad Deum. Primo, per predicationem. Secundo, per infirmitates. Tertio, per exemplum alterius, etcetera: *apprehendit eum seorsum*, etcetera.

Primo, ut ostendat fugere gloriam inanem, ut ait Chrysostomus.

Secundo, ut ostendat quod principium sanande mentis est a turbis cogitationum segregare dolentem, ut dicit glosa.

Tertio, dat exemplum quod peccator: qui curari desiderat, debet se a tumultibus mundi separare, unde Hieremie quadragesimo octauo: *relinquite ciuitates et habitate in petra*, id est, in Christo, unde prima Corinthiis decimo: *petra autem erat Christus*. Vnde Arsenius miles romanus petens modum sue salutis in reuelatione audiuit: «Arseni, fuge homines, si uis saluus fieri». Omnibus igitur, sic agentibus, dabit hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

**333-334:** Hbr. 12, 22-24. | **335:** Lc. 23, 34. | **336-337:** Prv. 21, 13. | **338:** cf. Ps. 75, 6. | **347:** cf. Mc. 7, 33. | **352:** Ier. 48, 28. | **353:** I Cor. 10, 4.

**322-323:** Aug. Hipp., *Conf.*, X, 6, 8. *PL* 32, 782D. | **325-326:** Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Aug. Hipp., *Sol.*, XIII. *PL* 40, 874C. | **331:** cf. Aug. Hipp., *Conf.*, X, 6, 8. *PL* 32, 782D. | **338-339:** Aug. Hipp., *En. In Psal.*, LXXV, 9. *PL* 36, 963D. | **341-342:** cf. MF. Hier., *Lib. Con. Vig.*, XII. *PL* 23, 349B. | **348:** Chrysostomus] cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Mc., VII, c. 4, p. 486. | **350:** cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Mc., 7, 33. *PL* 114, 207D. | **354-355:** cf. Theo. Stu., *Orat.*, XII, 1, 4. *PG* 99, 851C.

**337:** clamabit] M, X clamauit.

## Sermo CVIII

SERMO CENTESIMVS OCTAVVS ET SECVNDVS IN EADEM DOMINICA DVODECIMA IN QVA  
CELEBRATVM EST FESTVM SANCTI BARTHOLOMEI APOSTOLI

<THEMA> *Tu fac similiter*, Luce decimo.

Tria perdidit Eua prima mater dum gratiam perdidit.

5 Primo, datorem gratie, nam secundum Augustinum: «peccare est spreto bono incommutabili adherere bono commutabili».

Secundo, perdidit uiam ad gratiam, que erat operatio uirtuosa, unde Psalmi centesimo decimo octauo: *uiam mandatorum tuorum cucurri*, etcetera.

10 Tertio, perdidit mediatorem gratie, nam licet Adam esset medium gratie, quia conferendo naturam conferebat gratiam. Sed Eua erat aliquo modo mediatrix gratie, quia mediabat ad naturam. Et sic causato peccato nullum medium ad gratiam remansit usque ad tempus Marie.

Sed uirgo Maria inuenit illa tria que Eua perdidit.

15 Primo, datorem gratie a quo nunquam auertit et nobiliori modo in illa quam in Eua et in aliqua alia pura creatura dempta illa cui fuit unita, scilicet: Christi, etcetera. Ideo dicit angelus in sermone de natiuitate uirginis: «dominus tecum, tecum in corde, tecum in ore, tecum in mente, tecum in uentre», etcetera.

20 Secundo, inuenit uiam ad gratiam, unde Augustinus: «quid prodest nosse quo eundum sit, si ignoratur uia qua eundum sit?». Nam quando quis perdit rem aliquam, si uult illam inuenire, debet reuertere econuerso per eandem uiam. Sed Eua perdidit ista per tres passus, scilicet: cogitatione, locutione et consensu. Sic Maria his tribus passibus inuenit.

25 Primus passus Eue fuit uane cogitationes et leuitatis quando dixit ei demon: *cur precepit uobis Deus ne comederitis*, etcetera? Dicit: *ne forte moriamur*. Dicit: *nequaquam*, etcetera. Sed: *scit enim Deus quod eritis sicut dii scientes bonum et malum*, etcetera. Immediate sine aliqua indagatione credidit Eua, sed Maria non sic leuiter credidit, sed dictum angeli examinauit quando ei dicit: *ecce concipies*, etcetera. Dicit: *quomodo fiet istud, quoniam*, etcetera? Vnde Augustinus: «dictum examinat Eue leuitatem fugiens, simul et duritiam Zaccharie».

30 Secundo, ex locutione fuit superbie elatio: *eritis sicut dii*, etcetera. Sed Maria non sic, sed humiliatur, unde dicit: *ecce ancilla domini*, etcetera. Vnde Bernardus de his duabus dicit: «redditur femina pro femina, sapiens pro stulta, humilis pro superba».

Tertius fuit confessus Eua consensit in malum fructum, sed Maria in bonum, unde dicit: *fiat mihi secundum uerbum tuum*, etcetera.

Et sic habendo datorem gratie fuit uirgo Maria mediatrix ad omnem gratiam, unde Bernardus: «queramus gratiam, sed per inuentricem gratie Mariam», etcetera. Sed si illam

---

3: Lc. 10, 37. | 8: Ps. 118, 32. | 22-24: Gn. 3, 1-5. | 26: cf. Lc. 1, 31-34. | 28: cf. Gn. 3, 5. | 29: cf. Lc. 1, 38. | 32: cf. Lc. 1, 38.

4-5: Aug. Hipp., *De Liber. Arb.*, II, 19, 53. PL 32, 1269A. | 16-17: cf. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IX, 1. PL 141, 336D; cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXX, 3. PL 39, 1985C. | 18-19: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XI, 2. PL 41, 318B. | 27: Augustinus] NI. cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Lc., I, c. 9, p. 14. | 30: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D. | 34: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 8. PL 183, 442A.

35 uis habere, debes per passus Marie tendere, scilicet: in illam cogitando, loquendo et  
consentiendo, unde Bernardus: «in periculis, in angustiis, etcetera, Mariam cogita, Mariam  
inuoca, non recedat a corde, non transeat ab ore, sed ut impetres orationis auxilium, non  
deseras conuersationis exemplum». Si igitur uis habere gratiam mediante Maria, debes illa  
40 querere sicut ipsa fecit, scilicet: illa recessit a peccato et applicuit Deo humiliando se apud  
ipsum. Si gratiam uis, *tu fac similiter*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Tu fac similiter*, ubi supra.

Quia in presenti dominica est festum beati Bartholomei, ad eius exaltationem tria sunt  
uidenda, que debet quilibet christianus facere, que fecit beatus Bartholomeus. Primum est  
querere et sequi Christum; secundum ampliare fidem suam; tertium est mori pro ipso et  
45 dare uitam suam, etcetera.

Primo, debet christianus nunc querere Christum, nam ante incarnationem non sic erat  
querendus, quia absconditus, unde Isaie quadragesimo quinto: *uere tu es Deus absconditus*. Sed  
nunc uisus est a nobis, unde Baruch tertio: *in terris uisus est et cum hominibus conuersatus*,  
etcetera. Item Iohannis prima: *uidimus oculis*, etcetera, *et manus nostre contractauerunt*, etcetera.  
50 Ideo natus in domo non clausa, sed aperta, scilicet: in diuersorio. Item ante erat nimis altus  
et non poterat inuocari et sic dicit Dauid, Psalmi centesimo quadragesimo tertio: *domine*,  
*inclina celos tuos et descende*, etcetera. De his duobus dicit Isaie capitulo quinquagesimo quinto:  
*querite dominum dum inueniri potest*, quo ad primum, *inuocate eum dum prope est*, quo ad  
secundum. Item ante erat nimis magnus et fortis, ideo dicebatur: *Deus ultionum*, etcetera, sed  
55 nunc *paruulus natus est nobis*, etcetera. Et propter hoc dicit Apostolus: *ecce nunc tempus*  
*acceptabile*, etcetera, secunda Corinthiis sexto. Et sic propter oportunitatem temporis nunc  
est querendus et sequendus Deus.

Secundo, propter beneficia nobis exhibita, quia si homo libenter sequitur benefactorem,  
cum Deus pro nobis sit incarnatus, passus et mortuus, etcetera, et nos liberauit a potestate  
60 demonis et sanctos a carcere limbi, etcetera, et dimisit nobis medicinam sacramentorum  
pro nostra salute, igitur nos a fortiori tenemur illum sequi. Ideo de isto secundo dicit  
Apostolus, secunda Corinthiis sexto: *ecce nunc dies salutis*.